
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 19 de novembro de 2013  -  Nº 4498 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  866/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.650/2013,  tendo em vista o que consta nos processos 
protocolados sob os nºs. 46 - 22.818/2013 e  1 - 9455/2013,

RESOLVE:

Considerar autorizado a readaptação temporária do servidor 
municipal JOÃO BAPTISTA PERIM, Motorista, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, pelo período de 12 
(doze) meses, em virtude de modificação em seu estado de saúde, 
conforme parecer da perícia médica do IPACI, passando a exercer 
atividades no almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, a partir de 1º de setembro de  2013, nos termos do 
Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de novembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DE CERTAMES LICITATóRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público à 
realização dos certames licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 080/2013
Objeto: Aquisição de Material de Expediente (Etiqueta Auto-
adesiva)
Dia: 02/12/2013 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 072/2013-Reedição
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados.
Dia: 02/12/2013 - Hora: 10:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/11/2013.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JúNIOR
Pregoeiro Oficial 

I PA C I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - IPACI
Número do Processo Administrativo 38050

Ano do Processo Administrativo 2013

Número do Empenho 165

Objeto
“Aquisição de Certificado Digital  

modelo A3 e-CNPJ com Token”

Fornecedor Contratado Certisign Certificadora Digital S.A

CNPJ Contratado 01.554.285/0001-75

Valor R$ 470,00

Contratante
“Instituto de Previdência do  

Município de Cachoeiro de Itapemirim”

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Procedimento Administrativo Dispensa

Ano do Processo de Dispensa 2013

Respaldo Legal Art.24, II da Lei nº 8.666/93

Dotação: 3.3.90.39.99



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de novembro de  2013                                          DOM nº 4498 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - IPACI
Número do Processo Administrativo 35973

Ano do Processo Administrativo 2013

Número do Empenho 157

Objeto Renovação de Serviços de Pesquisa Orientada

Fornecedor Lex Editora S.A

CNPJ Fornecedor 611.607.768/0001-17

Contratante
“Instituto de Previdência do  

Município de Cachoeiro de Itapemirim”

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Dotação Orçamentaria 3.3.90.39.01

Valor R$ 2.088,00

Modalidade Dispensa

Ano do Processo de Dispensa: 2013

Respaldo Legal Art.24, inciso II da Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - IPACI
Número do Processo Administrativo 37625

Ano do Processo Administrativo 2013

Número do Empenho 163

Objeto Inscrições em Congresso

Fornecedor
Associação Brasileira de Instituições de 

Previdência Estaduais e Municipais - ABIPEM

CNPJ Fornecedor 29.184.280/0001-17

Contratante
“Instituto de Previdência do Município de 

Cachoeiro de Itapemirim”

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Dotação Orçamentaria 3.3.90.39.48

Valor R$ 1.280,00

Modalidade Dispensa

Ano do Processo de Dispensa R$ 2.013,00

Respaldo Legal Art.25, inciso II da Lei nº 8.666/93

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

ESCALA DE FÉRIAS – 2014 
(Republicada por incorreção)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, em conformidade com 
o que dispõe o art. 70 e seus parágrafos, da Lei 4009/94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Civis do município de Cachoeiro de 
Itapemirim - torna pública a escala de férias dos servidores que 
integram o quadro efetivo, para o exercício de 2014, conforme 
segue:

Nº SERVIDOR PERÍODO

1 ADRIANA DA SILVA SAMPAIO JANEIRO

2 ADRIANA P. DE OLIVEIRA FERNANDES JANEIRO

3 ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA FEVEREIRO

4 ALBANA DE SOUZA MATTOS DEZEMBRO

5 ANA RITA SANCHES R. SILVA JANEIRO

6 ANGELA DE PAULA BARBOZA JANEIRO

7 ANIVALDO DE SOUZA JANEIRO

8 ARACI A. FERNANDES DE SOUZA JANEIRO

9 ARLETE MARIA DOS ANJOS CARVALHO JANEIRO

10 CAMILA DOS REIS PENHA SETEMBRO

11 CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA FERREIRA JANEIRO

12 DILENA CLÁUDIA T. MODESTO AGOSTO 

13 EUGÊNIO CORTE IMPERIAL NETO MAIO

14 FABIANA LOPES DOS SANTOS SETEMBRO

15 FLÁVIO ROCHA COELHO ABRIL

16 GABRIEL ALVARENGA DE SOUZA JULHO

17 GILZIANE FARIA FONSECA FEVEREIRO

18 GUSTAVO MOULIN COSTA JANEIRO

19 HÉLIO GRECHI ROZA FEVEREIRO

20 IRENE POZZI MACHADO MORAES JANEIRO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de novembro de  2013                                            DOM nº 4498 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

21 IZAULINA DA SILVA GOMES DO AMARAL DEZEMBRO

22 JANEMAR CHIEREGATTE BRAGA JULHO

23 JHONATHAN RAPHAEL DE MELO LOPES JULHO

24 JOÃO ORIDES MARQUES MARTINS JUNHO

25 KÁTIA MORAES DE BARROS JANEIRO

26 LAÍS DO ROSÁRIO DECOTHÉ JUNHO

27 LIVIA MARCHEZI BORGES JULHO

28 LILIAN BARBOSA PERIM FEVEREIRO

29 MARCOS ANTONIO DE O. LACERDA JANEIRO

30 MARIA DE FÁTIMA GRILLO JULHO

31 MARIA ELENA CANSIAN A. SILVA JANEIRO

32 MÁRIO ROBERTO GARDIOLLI GUEDES JANEIRO

33 MATEUS REBONATO SANTOS MARÇO

34 OZANI GOMES DE MATOS JANEIRO

35 PABLO LORDES DIAS DEZEMBRO

36 PAULA TEIXEIRA GARRUTH JANEIRO

37 PAULO ROBERTO RIBEIRO DO NASCIMENTO AGOSTO

38 PAULO ROBERTO SECATO JANEIRO

39 PEDRO HENRIQUE FERREIRA VASSALO REIS MAIO

40 REGINALDO TADDEI FIóRIO JULHO

41 RENAN SANTOS ANDRÉ MAIO

42 ROGÉRIO CORRÊA OUTUBRO

43 RONALDO CRUZ GARCIA JúNIOR JULHO

44 ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY JULHO

45 ROSEMERE DUARTE BIAZATTI NOVEMBRO

46 SILVIA CARLA TELLES DOS SANTOS ABRIL

47 STEPHANIE KARLA DARóS MAIO

48 TAMARA MOURETH ROSA JANEIRO

49 THIAGO ATHAYDE VIANA DEZEMBRO

50 WAGNER BAPTISTA RUBIM AGOSTO

51 WILLIAN RIBEIRO DE SANT´ANNA SETEMBRO

Cachoeiro de Itapemirim, Novembro/2013.

JúLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

LICENÇA  DE OPERAÇÃO

BAP BRESSAN AUTO PEÇAS LTDA - EPP, CNPJ 
N°27.177.880/0001-22 torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÃO da 
Licença  de Operação – LO, N°025/2004, expirada em  16 de 
março de 2013, por meio do protocolo N°23925/2013 a, para 
a atividade 26.02 – Oficinas mecânicas, reparos em geral em 
veículos e/ou maquinários com pintura. Localizada na Rodovia 
Engenheiro Fabiano Vivacqua, N°77, Marbrasa – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 0469

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

DANILO LEANDRO DE OLIVEIRA, CNPJ N° 
13.678.692/0001-73, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação, 
por meio do protocolo N° 20226/2011, para atividade 26.02 – 
Oficinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários 
com pintura. Localizada na Rua Erotildes Albino Damasceno, 76 
– Jardim Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 0470

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

VENTOWAG TECNOLOGIA LTDA., CNPJ: 
N°07.524.478/0001-60, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Instalação 
N° 098/2013, com validade até 10 de fevereiro de 2014, por meio 
do protocolo N°16864/2013 para a atividade 05.10 – manutenção 
e reparação de outras máquinas e equipamentos industriais. 
Localizada Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua – BR 482, Nº 
335 a 467 – Marbrasa – Cachoeiro de Itapemirim- ES.
NF: 0471

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de novembro de  2013                                         DOM nº 4498 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


